promissionis sanctus, qui est *arrhabo hæreditatis nostræ*, idcirco nunc sanctis datur, ut redimantur et copulentur Deo in laudem gloriæ ipsius. Non quod Deus laude alicujus indigeat, sed quo laus Dei laudatoribus prosit, et dum per singula opera ma- jestatem ipsius magnitudinemque cognoscunt, ad laudandum eum miraculo stuporis erumpant.

(Vers. 15 seqq.) **562** *Propterea et ego audiens fidem vestram in Domino Jesu, et in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri fa- ciens in orationibus meis : ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis spiritum sapien- tiæ et revelationis in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis vestri.* Licet verbi ad verbum expressa translatio possit Apostolum diligenti excusare le- ctori, quod videatur omnis sententiæ scaterere con- textus, et solœcismus fieri, tamen et in Græco vi- tium sonat. Unde et nos Græcis potius calumniato- ribus respondentes, conabimur ita juxta sensum temperare : ordinem lectionis, ut dicamus *Audiens fidem vestram in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus : vidensque differentiam fidei vestræ in Domi- num, et in omnes sanctos ejus, non cesso gratias agere, et memoriam vestri facere in orationibus meis ; ut Domini nostri Jesu Christi Deus, Pater autem gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et reve- lationis.* Quod autem sequitur : *illuminatos oculos cordis vestri*, ita per hyperbaton reddi potest : *Propter- ea et ego audiens fidem vestram in Domino Jesu in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis vestri, et in omnes sanctos, non cesso, gratias agens pro vobis, memoriam vestri facere in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater c gloriæ det vobis spiritum sapientiæ, et revelationis in agnitionem ; ut sciatis quæ sit spes vocationis vestræ, etc.* Porro Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater autem glo- riæ, ita intelligendus, ut quomodo Dominus noster Jesus Christus ipse est sermo, sapientia, veritas, pax, justitia, fortitudo, ipse sit etiam gloria, secun- dum illud quod alibi dicitur : *Apparebit gloria Dei* (Levit. ix, 23) : et in omni pene veteri Lege, scriptum est super tabernaculum testimonii visam esse glo- riam Dei (Num. ix). Et Psalmista canit : *Exsurge, gloria mea, exsurge* (Ps. cvii, 3). Quæ gloria illumi- nans suo fulgore mundum, templum sibi de virgi- nali utero fabricata est. Cujus templi Pater gloriæ efficitur Deus. Et ubi Christus gloria est, ibi tantum Pater dicitur : ubi Jesus, ibi Deus ejus, absque ad- ditamento aliquo nominatur. **563** Iste igitur Deus assumpti hominis, Pater vero gloriæ, sapientiæ, ve- ritatis, dat credentibus in Filium suum spiritum sapientiæ, et revelationis, ut sapientes fiant, et re- velata facie gloriam Domini contemplantur. Quæ sapientia et revelatio cum eos sapientes fecerint, et